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1. Johdanto 

 

Inventoin Pirkkalan kunnan ympäristöpäällikön Vesa Vannisen pyynnöstä kahden Pyhäjärven saaren, Isosaa-

ren ja Lehtisaaren sienilajistoa. Inventointipäivät olivat 7.9.2022 ja 24.9. 2022. Tarkoitus oli alustavasti tehdä 

sieniretki myös lokakuun puolivälissä, mutta valitettavasti ei ollut enää venettä käytössä soutumatkaa varten. 

Kumpanakin päivänä saarissa oltiin yhteensä neljä tuntia.  Kaikki tavatut ja helposti määritettävät sienilajit 

kirjattiin ylös, vaikka pääpaino oli helttasienissä. Maasto- ja etenkin soutuapuna minulla oli eräopasopiskelija 

Joni Raivio, jolle esitän parhaat kiitokseni. 

 

 

 

Kuva 1. Tutkimuskohteena olleet saaret. 
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2. Tutkittavat saaret 

 

Tutkittavia saaria oli kaksi, Isosaari ja Lehtisaari, jotka sijaitsevat Pirkkalan kunnan alueella, Pyhäjärven kes-

kilinjalla Pitkäniemen lounaispuolella. Pitkäniemestä on Isosaaren itäpäähän soutumatkaa 380 metriä. Isosaari 

on n. 370 metriä pitkä ja 175 metriä leveä saari ja sen pinta-ala on noin 4,5 hehtaaria. Lehtisaaresta on Iso-

saaren länsipäähän matkaa 300 metriä. Lehtisaari on n. 180 metriä pitkä ja 70 metriä leveä. Laajuudeltaan se 

on 1,5 hehtaaria.  

Kumpikin saari on luonnoltaan samantapaista, sekametsäistä tuoretta mustikkatyypin kangasmetsää ja kuivaa 

kangasta, jossa on myös havupuustoa ja isoja mäntyjäkin. Mäntyjä oli vähän, mutta useita suurikokoisia. Ki-

vikkoa ja kalliokkoa on jonkin verran. Erityisesti lehtipuuryteikköinen Lehtisaari oli paikoin vaikeakulkuista.  La-

hopuustoa on paljon, pääasiassa lehtipuuta, kuten koivuja, leppiä, pihlajaa ja raitoja. Suuri osa lahopuustosta 

oli maalahopuina, mutta pystypökkelöitäkin oli kohtalaisesti. 

Molemmissa saarissa kasvaa myös rauhoitettuja kynäjalavia (Ulmus laevis). Pyhäjärven rannoilla kynäjalavia 

on muutamia satoja yksilöitä. Järventaustan (2017) selvityksen mukaan Isosaaressa on 59 kynäjalavaa, joista 

suurin osa on taimia tai nuoria puita. Kahdeksan kynäjalavayksilöä olivat kookkaita. Useimmat näistä ovat 

saaren rehevässä länsipäässä. Lehtisaaressa kasvaa 17 kynäjalavaa, joista kolme on kookkaita. Putkilokas-

vistossa oli joitakin lehtomaisen metsän piirteitä, kuten mustakonnanmarjaa (Actaea spicata), koiranheittä (Vi-

burnum opulus), lehtokuusamaa (Lonicera xylosteum), taikinamarjaa (Ribes alpinum) ja sinivuokkoa (Hepatica 

nobilis). 

Isosaaressa oli kymmenkunta mökkiä ulkorakennuksineen, useat huonokuntoisia ja ränsistyneitä. On epäsel-

vää, ovatko useimmat niistä lainkaan käytössä. Lehtisaaressa on yksi huonokuntoinen mökki ja toinen purettu 

mökki, josta oli jäänyt maastoon runsaasti sekalaista rakennusjätettä. Jonkin verran maastossa on mökeistä 

jäljelle jääneitä vieraskasveja, kuten vuorenkilpeä, ruttojuurta ja jättitatarta.  
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3. Sienisyksy 

 

Pirkanmaan sienisyksy oli normaalia vähäsatoisempi. Heinäkuussa oli jonkin verran sieniä, kuten esim. kan-

tarelleja, mutta kuiva elokuu romahdutti toiveet hyvästä sienisadosta. Tästä syystä esim. syyskuun ensimmäi-

sellä puoliskossa sienimetsät olivat lähes tyhjiä. Vasta kuun loppupuoliskolla sateet nostattivat sieniä pintaan. 

Tatteja, haperoita ja rouskuja oli edelleenkin vähän. Keltavahvero eli kantarelli tuotti sentään mukavaa satoa 

paikoin. Esim. Isosaaressakin, saaren pohjoispuolella oli erään ränsistyneen huvilan pihassa runsaasti kanta-

relleja. Seitikkejä, metsiemme perussieniä, oli sen sijaan hyvin vähän. Kokonaisuutena lajimäärä jäi varsin 

vaatimattomaksi. Helttasieniä luetteloitiin 61 lajia/taksonia. Saarista muistiin merkitty sienilajisto on taulukossa 

1.  

 

Kuva 1. Isosaaren ränsistyneitä rakennelmia. 

 

Runsaslajisin suku oli odotetusti haperot (15 lajia/120 lajia Suomessa), toisena rouskut (8 lajia/70 lajia Suo-

messa). Lajit olivat helttasienistömme peruslajistoa.  

Muidenkaan helttasienten joukossa ei ollut mitään ihmeellistä. Parhaina syksyinä lahopuulajistossa voisi olla 

paljon mielenkiintoista tutkittavaa. Nyt mielenkiintoisimmat löydöt olivat kaksi hietalakkilajia, joista toinen on 

vielä vailla varmaa määritystä. Toinen laji oli hietalakeista yleisin, isohietalakki. 

Parhaat löydöt olivat lakkakääpä, joka kasvoi kaatuneella lepällä Isosaaressa, männynkääpä, joka kasvoi pak-

surunkoisella männyllä Lehtisaaressa, kuten myös isojen mäntyjen ja lehtikuusien tyvillä kasvava karhun-

kääpä. Kaikki mainitut kolme lajia ovat harvalukuisia. Karhunkääpää tavataan enemmän kulttuuripaikoilla leh-

tikuusten seurassa ja männyn seurassa se on harvinaisempi. Ylimalkaan runsas lehtilahopuusto antaa hyvät 

edellytykset kääpien ja muiden lahottajien kasvulle (ks. kansikuvaa Isosaaresta ja kuvaa 2.).  

Ehdottomasti yllättävin löytö oli todennäköinen huopaorakas, joka löytyi Isosaaren itäosasta kuusikosta läheltä 

rantaa. Metsämaalla kasvoi kaksi pientä itiöemää. Huopaorakas on suuri harvinaisuus, jota ei ole aiemmin 

löydetty Pirkanmaalta. Huopaorakkaasta on aiemmin tehty vain viisi suomalaista löytöä (Pennanen 2016): 

Rantasalmelta, 18.8.1979, Paraisilta, 3.10.2007, Siuntiosta 7.10.2010 ja kaksi löytöä Raaseporista (eri löytö-

paikat), 8.10. 2011, ja 21.8. 2016. Isosaaren orakaslöytö oli siis kuudes Suomesta. Löydöstä on tehtävänä 

Espanjassa DNA-sekvenssi, jonka avulla varmistetaan lajin määritys. 



Sieniä Pyhäjärven saarissa Lasse Kosonen 2022 

5 
 

Tarkemmissa tutkimuksissa epäilty huopaorakas (EN) osoittautuikin vyöhykeorakkaaksi (lisäys raport-

tiin 24.2.2023) 

Muista sienistä mainittavin oli akileijanhärmä, jota kasvoi mustakonnanmarjalla. Se on yleinen lehtoakileijalla, 

mutta esiintyy satunnaisesti myös konnanmarjoilla. Isosaaren mustakonnanmarjoilla sitä oli runsaasti peittäen 

lehtien lisäksi myös marjat harmaanvalkoisella härmämäisellä peitteellä. 

 

 

Kuva 2. Lahopuurunsautta Pyhäjärven Isosaaressa. 
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Taulukko 1. Isosaaren ja Lehtisaaren sienilajisto 7.9. ja 24.9.2022 

 

 

    Isosaari  Lehtisaari 

    7.9. 24.9. 7.9. 24.9. 

Äikätatti Chalciporus piperatus    X 

Ruskotatti Imleria badia    X 

Herkkutatti Boletus edulis    X  X 

Lehmäntatti Leccinum scabrum  X  X 

Koivunpunikkitatti Leccinum versipelle  X 

Pulkkosieni Paxillus involutus   X X  X 

Valevahvero Hygrophoropsis aurantiacus  X  X 

Limanuljaska Gomphidius glutinosus 

Koivuhapero Russula aeruginea   X  X 

Palterohapero Russula vesca   X 

Kirjolehtohapero Russula firmula   X 

Haisuhapero Russula foetens  X X 

Koivunlehtohapero Russula intermedia   X 

Isohapero Russula paludosa   X 

Kangashapero Russula decolorans   X 

Tytönhapero Russula puellaris   X 

Tummalakihapero Russula atrorubens   X  X 

Konnanhapero Russula cremeoavellanea    X 

Keltahapero Russula claroflava     X 

Isohapero Russula paludosa     X 

Ruskosillihapero Russula favrei  X   

Liekkihapero Russula griseascens   X 

Suppilohapero Russula delica  X 

Pikkurousku Lactarius tabidus   X  X 

Mustarousku Lactarius turpis   X X  X 

Nurmirousku Lactarius flexuosus   X 

Kuusenleppärousku Lactarius deterrimus  X                         X      

Haaparousku Lactarius trivialis  X 

 Kalvashaaparousku Lactarius utilis     X 
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Karvarousku Lactarius torminosus     X 

Oranssirousku Lactarius aurantiacus   X 

Täplähelttavalmuska Tricholoma flavobrunneum  X 

Suopavalmuska Tricholoma saponaceum  X 

Löyhkävalmuska Tricholoma inamomeum  X  X 

Retikkavalmuska Tricholoma stiparophyllum  X X X 

Runkovalmuska Hypsizygus ulmarius   X  

Suppilomalikka Infundibulicybe gibba   X X 

Pisamamalikka Lepista inversa   X 

Kuusenkäpynahikas Strobilurus esculentus  X 

Koivunkantosieni Kuehneromyces mutabilis  X 

Isohietalakki Flammulaster limulatoides  X 

Hietalakki sp Flammulaster sp  X 

Huopaseitikki sp Cortinarius sp (Telamonia)  X  X 

Monivyöseitikki Cortinarius triumphans   X X 

Kuusiseitikki Cortinarius caninus    X 

Mesinuppiseitikki Cortinarius multiformis   X X 

Silkkiseitikki Cortinarius alboviolaceus     X 

Valkorisakas Inocybe geophylla  X   X 

Nipukkarisakas Inocybe acuta   X 

Suippurisakas Inocybe fastigiata   X 

Risakas sp Inocybe sp    X 

Koivuvinokas Pleurotus pulmonarius    X 

Punakärpässieni Amanita muscaria   X  X 

Rusokärpässieni Amanita rubescens   X  X 

Harmaakärpässieni Amanita vaginata     X 

Kangaskärpässieni Amanita porphyria  X  X  

Pohjanmesisieni Armillaria borealis   X   

Koivulahorusokas Pluteus cervinus   X  X 

Haisurusokas Entoloma nidorosum   X   

Akansieni Chlorophyllum olivieri   X  X 

Jauhosieni Clitopilus prunulus  X X 

Laukkanahikas Marasmius scorodonius  X 

Kirpeäjuurekas Gymnopus peronata   X  X 
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Tupasjuurekas Gymnopus confluens   X  X 

Harmaajuurekas Rhodocollybia asema     X 

Tahmahiippo Mycena viscosa   X 

Maitohiippo Mycena galopoda   X 

Poimuhiippo Mycena galericulata   X X X 

Sinipunahiippo Mycena pura   X X 

Hurmehiippo Mycena haematopus     X 

Hiirenkynsikäs Tephrocybe mephiticum   X  X 

Kääväkkäät 

Keltavahvero eli kantarelli Cantarellus cibarius X X X 

Kuusenkynsikääpä Trichaptum abietinum  X X 

Männynkynsikääpä Trichaptum fuscoviolaceum    X 

Taulakääpä Fomes fomentarius  X X X 

Kantokääpä Fomitopsis pinicola  X X X 

Lakkakääpä Ganoderma lucidum  X 

Nukkavyökääpä  Trametes pubescens  X 

Arinakääpä Phellinus igniarius  X X X 

Lepänarinakääpä Phellinus alni    X 

Kennokääpä Datronia mollis   X 

Männynkääpä Phellinus pini    X X 

Pakuri Inonotus obliquus   X X 

Vaaleaorakas Hydnum repandum  X 

Huopaorakas Hydnellum cumulatum 

Pökkelökääpä Piptoporus betulinus   X 

Liitukääpä Tyromyces chioneus   X 

Tuhkakääpä Bjerkandera adusta   X 

Pinovyökääpä Trametes ochracea   X 

Karhunkääpä Phaeolus schweinitzii    X X 
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Muita sieniä 

 

Aasinkorva Otidea onotica    X 

Akileijanhärmä Erysiphe aquilegiae  X X 

Keltasarvikka Calocera viscosa   X 

Ryhmätuhkelo Apioperdon pyriforme  X 
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Kuva 3. Syömäkelvottoman retikkavalmuskan sato alkoi valmistua syyskuun loppuviikoilla. 

 

 

Kuva 4. Akileijanhärmä on yleinen lehtoakileijalla, mutta kasvaa satunnaisesti myös mustakonnanmarjalla. 
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